СОВЕТ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
второго созыва
Асиновского района Томской области

                                                                              РЕШЕНИЕ

От 11.05.2010 года  № 105

                                                                                                                              с. Батурино

О внесении изменений в Устав

 муниципального образования

«Батуринское сельское поселение»
       В целях приведения Устава муниципального образования «Батуринское сельское поселение» в соответствие с требованиями федерального законодательства

  Совет Батуринского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Батуринское сельское поселение», принятый решением Совета Батуринского сельского поселения от 19.12.2005 года № 21, следующие изменения и дополнения:
«Батуринское сельское поселение» согласно информации прокурора:

В  статью  17 пункт 1 добавить:

  -  Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Думы Асиновского района, Главой Асиновского района, инициативными группами граждан, Асиновским городским прокурором и иными субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом.
Внести изменения в Устав муниципального образования «Батуринское сельское поселение»

согласно протестов Асиновской городской прокуроры  № 17 - 2010 от 25.01.2010 года.

№ 17 – 2010  от 19.01.2010 года

-часть 2 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;
- часть 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Избирательная  комиссия муниципального  образования  поселение,  формируется  в
соответствии с решением Совета поселения в порядке, предусмотренном статьей 12 настоящего
Устава, в составе 6 человек».
-пункт 21 часть 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания
граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и
установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов.»
· пункт 2 части 1 статьи 8.1. Устава исключить.
· часть 1 статьи 8 Устава добавить пунктом 10 следующего содержания:
«10). Создание муниципальной пожарной охраны.»
· абзац 1  части 10статьи 23 изложить в следующей редакции:
«10. Полномочия Совета независимо от порядка его формирования могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации. Досрочное прекращение полномочий Совета возможно в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан».
-абзац 1 части 3 статьи 35 Устава   изложить в следующей редакции:
«3.   Совет  Батуринского сельского   поселения   по   вопросам,   отнесенным   к   его
компетенции федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом,
принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории
Батуринского сельского поселения, решение об удалении Главы Батуринского сельского

поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета Батуринского сельского поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции
федеральными законами, законами Томской области и настоящим Уставом».
-
часть 5 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Председатель Совета поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения, подписывает решения Совета, не имеющие нормативного характера.»
-
абзац 2 части 3 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения,    изменяющие структуру
органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправлении (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лип местного самоуправления,) вступают в силу после истечения срока полномочий Совета поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.»
-
часть 3 статьи 36 Устава дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав Батуринского  сельского поселения и
предусматривающие создание контрольного органов муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части».
-часть 2 статьи 36 Устава дополнить предложением следующего содержания:

 «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
Батуринского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Батуринского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»
-часть 9 статьи 32 Устава добавить пунктом 10 следующего содержания:

10) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами»
-
часть 5 статьи 29Устава дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) изменения порядка формирования представительного органа муниципального поселения в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-часть 1 статьи 22 Устава изложить в новой редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют Совет поселения, Глава поселения, исполнительно-распорядительный орган муниципального образования - администрация поселения»
-абзац 1 части 7 статьи 23 Устава изложить в новой редакции:
«Нормативный правовой акт, принятый Советом поселения, направляется главе поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней.»
2. Направить настоящее решение в Управления Министерства юстиции Российской Федерации  по Томской области  для государственной регистрации.

3. Довести настоящее решение после его государственной регистрации до сведения населения путем размещения его в общественных местах в соответствии с п.2 решения 11 от 18.11.2005 года.

Глава Батуринского сельского поселения                                  В.В.Ефремов